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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1577/KH-UBND ngày 29/5/2025 của UBND tỉnh 

Cao Bằng về việc Triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện Luật Di sản văn hóa với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức, thi hành Luật Di sản văn hóa bảo đảm đồng bộ, thống nhất, 

hiệu lực, hiệu quả. Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm và cơ 

chế phối hợp giữa các phòng, đơn vị trong việc thực hiện các hoạt động triển 

khai thi hành Luật Di sản văn hóa.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao 

động trong việc triển khai thi hành Luật Di sản văn hoá và các văn bản quy định 

chi tiết một số điều của Luật. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo cụ thể hoá nội dung, yêu cầu nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ 

đề ra tại Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện thường xuyên kiểm tra, 

đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh 

trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm tiến độ, hiệu quả của việc triển khai 

thi hành Luật Di sản văn hóa 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Tổ chức, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Di 

sản văn hóa; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay 

thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm thống 

nhất, phù hợp với quy định của Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi 

tiết một số điều của Luật. 

- Tham mưu sửa đổi Quy định phân cấp quản lý, bảo vệ và phát huy giá 

trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương và hệ thống thông 

tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về di sản văn hóa; 

thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền Luật 
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Di sản văn hóa và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện truyền 

thông và nền tảng số. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và biên soạn tài liệu tập huấn 

cho nhân lực quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá. 

2. Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối trong dự toán chi thường 

xuyên giao hàng năm cho Sở VHTTDL theo quy định của Luật ngân sách nhà 

nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa. 

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ và biên soạn tài liệu 

tập huấn cho nhân lực quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá. 

- Phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Di 

sản văn hóa; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay 

thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm thống 

nhất, phù hợp với quy định của Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi 

tiết một số điều của Luật. 

- Phối hợp sửa đổi Quy định phân cấp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị 

di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

2. Phòng Tổ chức - Pháp chế: chủ trì, tổ chức rà soát các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến Luật Di sản văn hóa; kiến nghị cơ quan có thẩm 

quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản 

quy phạm pháp luật bảo đảm thống nhất, phù hợp với quy định của Luật Di sản 

văn hóa và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật. 

3. Văn phòng Sở 

- Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật Di sản văn hóa và các văn bản 

quy định chi tiết thi hành Luật trên cổng thông tin điện tử của Sở. 

- Hướng dẫn lập dự toán, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch, thực hiện 

các thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

4. Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất bản: chỉ đạo, hướng dẫn 

các cơ quan báo chí địa phương và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về di sản văn hóa; thường xuyên theo dõi, 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền Luật Di sản văn hóa và các 

văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện truyền thông và nền tảng số. 
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5. Bảo tàng tỉnh 

- Tham mưu sửa đổi Quy định phân cấp quản lý, bảo vệ và phát huy giá 

trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Di 

sản văn hóa; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay 

thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm thống 

nhất, phù hợp với quy định của Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi 

tiết một số điều của Luật. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về di sản văn hóa trên các 

phương tiện thông tin đại chúng (Website, Facebook, Zalo,…) của đơn vị. 

6. Ban Quản lý các di tích Quốc gia đặc biệt; Ban Quản lý Công viên 

Địa chất Non nước Cao Bằng; Ban Quản lý Khu du lịch Thác Bản Giốc; 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin Du lịch:  

- Phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Di 

sản văn hóa; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay 

thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm thống 

nhất, phù hợp với quy định của Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi 

tiết một số điều của Luật. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về di sản văn hóa trên các 

phương tiện thông tin đại chúng (Website, Facebook, Zalo,…) của đơn vị. 

6. Các phòng, đơn vị thuộc sở: tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về di sản văn hóa đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân được biết. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện đảm 

bảo hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ; 

 

Q. GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Tô Thị Trang 
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